अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

22 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 प्रतिवर्ष सद्भावना दिवस कब मनाया जाता है?

(a) 19 अगस्त

(b) 21 अगस्त

(c) 20 अगस्त

(d) 16 अगस्त

Ans- (c) 20 अगस्त

सद्भावना दिवस भारत में प्रत्येक वर्ष '20 अगस्त' को मनाया जाता है। इसे 'समरसता दिवस' तथा 'राजीव गाँधी अक्षय ऊर्जा दिवस' के नाम से भी जाना जाता है। यह महत्त्वपूर्ण दिवस भारत के दिवंगत भूतपूर्व प्रधानमंत्री राजीव गाँधी की स्मृति में मनाया जाता है। राजीव गाँधी सरकार का एकमात्र मिशन दसरों के लिये अच्छी भावना रखना था।

Q.2 ओएनडीसी को अपनाने की सुविधा हेतु YES बैंक ने किस ऐप्प के साथ साझेदारी की है?

(a) फोनपे

(b) सेलर ऐप्प

(c) गुगल पे

(d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (b) सेलर ऐप्प

येस बैंक ने विक्रेता-केंद्रित इंटेलीजेंस प्लेटफॉर्म सेलर ऐप के साथ अपनी साझेदारी की घोषणा की। यह साझेदारी अपने ग्राहक आधार के सेलर सेगमेंट को ओपन नेटवर्क डिजिटल कॉमर्स (ओएनडीसी) की सुविधा प्रदान करने और उन्हें अपने डिजिटल कॉमर्स फुटप्रिंट को बढ़ाने में मदद करने के लिहाज से की गई है।

Q.3 हाल ही में कहा के मुख्यमंत्री ने ने 'मेक इंडिया नंबर 1' मिशन लॉन्च किया है?

(a) उत्तरप्रदेश

(b) चंडीगढ़

(c) नई दिल्ली

(d) गुजरात

Ans- (c) नई दिल्ली

दिल्ली के मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल ने 'मेक इंडिया नंबर 1' मिशन लॉन्च किया है। उन्होंने इसके साथ ही देश को फिर से महान और नंबर-1 बनाने के लिए पांच मंत्र दिए। उन्होंने इसके साथ ही अपील की कि हमें लड़ना नहीं है, बल्कि साथ-साथ आगे बढ़ना है।

Q.4 देश की पहली 'डबल डेकर एसी' इलेक्ट्रिक बस शुरू की शुरुआत कहा पर की गयी है?

(a) नई दिल्ली

(b) मुंबई

(c) जयपुर

(d) गुरुग्राम

Ans- (b) मुंबई

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने मुंबई में पहली इलेक्ट्रिक डबल डेकर एयर कंडीशनर बस को हरी झंडी दिखाई है। स्विच मोबिलिटी द्वारा बनाई गई इलेक्ट्रिक बस में बैठने वाले यात्रियों की संख्या से दोगुनी होगी।

Q.5 पेटीएम ने 'पॉइंट ऑफ सेल (पीओएस) उपकरण लगाने के लिए किसके साथ समझौता किया है?

(a) <mark>वीवो</mark>

(b) लावा

(c) सैमसंग

(d) एप्पल

Ans- (c) सैमसंग

डिजिटल भुगतान मंच पेटीएम ने ऑनलाइन भुगतान सुविधा और ऋण सेवा 'पेटीएम पोस्टपेड' के लिए पॉइंट ऑफ सेल (पीओएस) उपकरण लगाने के लिए सैमसंग स्टोर के साथ भागीदारी की है। इस साझेदारी के तहत, देशभर में सैमसंग के किसी भी स्टोर से लैपटॉप, स्मार्टफोन, टेलीविजन जैसे उपकरण खरीदने के लिए ग्राहक पेटीएम के अलग-अलग विकल्पों के जिरये भुगतान कर सकते हैं।

Q.1 When is Sadbhavna Diwas celebrated every year?

(a) 19th August

(b) 21st August

(c) 20 August

(d) 16 August

Ans- (c) 20 August

Sadbhavna Diwas is celebrated in India on 20th August every year. It is also known as 'Samarsata Diwas' and 'Rajiv Gandhi Renewable Energy Day'. This important day is celebrated in the memory of the late former Prime Minister of India, Rajiv Gandhi. The only mission of the Rajiv Gandhi government was to have good feelings for others.

Q.2 With which app YES Bank has partnered to facilitate ONDC adoption?

(a) PhonePe

(b) Seller App

(c) Google Pay

(d) None of these

Ans- (b) Seller App

Yes Bank announced its partnership with Seller App, a vendor-centric intelligence platform. This partnership is made with a view to facilitate Open Network Digital Commerce (ONDC) to the seller segment of its customer base and help them grow their digital commerce footprint.

Q.3 Recently, the Chief Minister has launched 'Make India No. 1' mission?

(a) Uttar Pradesh

(b) Chandigarh

(c) New Delhi

(d) Gujarat

Ans- (c) New Delhi

Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal has launched 'Make India No 1' mission. Along with this, he gave five mantras to make the country great and number-1 again. He also appealed that we do not have to fight, but move forward together.

Q.4 Where has the country's first 'Double Decker AC' electric bus started?

(a) New Delhi

(b) Mumbai

(c) Jaipur

(d) Gurugram

Ans- (b) Mumbai

Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari has flagged off the first electric double decker air conditioner bus in Mumbai. The electric bus made by Switch Mobility will have twice the number of passengers seated.

Q.5 Paytm has tied up with whom to install Point of Sale (POS) devices?

(a) Vivo

(b) Lava

(c) Samsung

(d) Apple

Ans- (c) Samsung

Digital payments platform Paytm has partnered with Samsung Store to install Point of Sale (POS) equipment for online payment facility and loan service 'Paytm Postpaid'. Under this partnership, customers can pay through various Paytm options to buy devices like laptops, smartphones, televisions from any Samsung stores across the country.

Q.6 किस बैंक ने "अल्टिमा सैलरी पैकेज" के लिए भारतीय खाद्य निगम के साथ समझौता पत्र पर हस्ताक्षर किया है?

- (a) Axis Bank
- (b) HDFC Bank
- (c) Canara Bank
- (d) SBI Bank

Ans- (a) Axis Bank

एक्सिस बैंक ने "अिल्टमा सैलरी पैकेज के लिए भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) के साथ एक समझौता पत्र पर हस्ताक्षर किए हैं। अिल्टमा सैलरी पैकेज, सर्वोत्तम कोटि का सैलरी अकाउंट है और इस समझौते से, भारतीय खाद्य निगम के सभी कर्मचारियों को विशेष लाभ और सुविधाएं प्राप्त हो सकेंगी।

Q.7 मुफ्त में पीरियड प्रोडक्ट्स देने वाला पहला देश कौन सा बना है?

(a) स्पेन

(b) स्कॉटलैंड

(c) चीन

(d) जापान

Ans- (b) स्कॉटलैंड

स्कॉटलैंड में माहवारी उत्पाद निःशुल्क उपलब्ध कराए जाने संबंधी कानून लागू हो गया है। स्कॉटलैंड सरकार ने बताया कि वह 'पीरियड प्रोडक्ट एक्ट' (माहवारी उत्पाद कानून) लागू होते ही दुनिया की पहली ऐसी सरकार बन गई है, जो मासिक धर्म संबंधी उत्पादों तक निःशुल्क पहुंच के अधिकार की कानूनी रूप से रक्षा करती है।

0.8 हाल ही में विश्व मानवतावादी दिवस कब बनाया गया?

- (a) 16 अगस्त
- (b) 14 अगस्त
- (c) 19 अगस्त
- (d) 12 अगस्त

Ans- (c) 19 अगस्त

हर साल 19 अगस्त का दिन विश्व मानवतावादी दिवस के रूप में दुनियाभर में मनाया जाता है। यह दिन उन लोगों को अर्पित किया जाता है, जो असल जिंदगी के नायक है। जो बिना अपने लाइफ की परवाह किए लोगों की मदद के लिए हमेशा तत्पर रहते हैं।

Q. 9 हाल ही में दही हांडी को किस <mark>राज्य के द्वारा खेल का दर्जा</mark> प्रदान किया जाएगा?

- (a) उत्तरप्रदेश
- (b) केरल
- (c) गुजरात
- (d) महाराष्ट्र

Ans- (d) महाराष्ट्र

महाराष्ट्र में दही हांड़ी को साहसिक खेल का दर्जा मिलेगा। यही नहीं इस खेल में भाग लेने वाले गोविंदाओं को सरकारी नौकरियां भी दी जाएंगी। महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने विधानसभा में घोषणा किया कि लोकप्रिय खेल दही हांडी उत्सव को सरकार ने साहसिक खेल का दर्जा देने का फैसला किया है।

Q.10 शत-प्रतिशत हर घर जल प्रमाणन प्राप्त करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बना है?

(a) गोवा

- (b) उत्तरप्रदेश
- (c) हरियाणा
- (d) उत्तराखंड

Ans- (a) गोवा

गोवा शत-प्रतिशत हर घर जल प्रमाणन प्राप्त करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है। सरकार के मुताबिक, गोवा में हर घर में नल के जिए साफ पानी उपलब्ध कराया जा रहा है। राज्य सरकार ने सभी 378 गांवों को 'हर घर जल' घोषित कर दिया है। गोवा के सभी 2,63,013 ग्रामीण घरों में नल का पानी उपलब्ध कराया गया है।

Q.6 Which bank has signed MoU with Food Corporation of India for "Ultima Salary Package"?

- (a) Axis Bank
- (b) HDFC Bank
- (c) Canara Bank
- (d) SBI Bank

Ans- (a) Axis Bank

Axis Bank has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Food Corporation of India (FCI) for "Ultima Salary Package. Ultima Salary Package is a best-in-class salary account and with this agreement, all employees of Food Corporation of India will get special benefits and facilities will be available.

Q.7 Which has become the first country to offer period products for free?

(a) Spain

(b) Scotland

- (c) China
- (d) Japan

Ans- (b) Scotland

In Scotland, the law to make menstrual products available for free has come into force. The Scottish government has announced that it has become the first government in the world to legally protect the right to free access to menstrual products as soon as the 'Period Products Act' comes into force.

Q.8 When was the World Humanitarian Day recently made?

- (a) 16 August
- (b) 14 August
- (c) 19th August
- (d) 12th August

Ans- (c) 19th August

Every year 19 August is celebrated as World Humanitarian Day all over the world. This day is dedicated to those people who are real life heroes. Those who are always ready to help people without caring about their lives.

Q. 9 Recently Dahi Handi will be given sports status by which state?

- (a) Uttar Pradesh
- (b) Kerala
- (c) Gujarat
- (d) Maharashtra

Ans- (d) Maharashtra

Dahi Handi will get the status of adventure sport in Maharashtra. Not only this, government jobs will also be given to the Govindas participating in this game. Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde announced in the assembly that the government has decided to accord the status of adventure sport to the popular sport Dahi Handi festival.

Q10. Which state has become the first state in the country to get 100% Har Ghar Jal Certification?

(a) Goa

- (b) Uttar Pradesh
- (c) Haryana
- (d) Uttarakhand

Ans- (a) Goa

Goa has become the first state in the country to achieve 100% Har Ghar Jal Certification. According to the government, clean water is being provided to every household in Goa through taps. The state government has declared all 378 villages as 'Har Ghar Jal'. Tap water has been provided to all 2,63,013 rural households in Goa.